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Tässä katsauksessa tarkastellaan tunnetuimpia väkivalta- ja kuolemantapauksia 

musiikkifesƟvaaleilla vuosien 1969 ja 2023 välillä. Taustaksi tuodaan anƟikin myyƟt ja niiden 

kuvaama hurmoksen ja väkivallan dynamiikka, joka toistuu moderneissa fesƟvaalitapahtumissa. 

AltamonƟn vuoden 1969 konserƫ toimii tarkastelun alkupisteenä: se teki näkyväksi fesƟvaalien 

haavoiƩuvuuden ja pakoƫ määriƩelemään uudelleen järjestyksen ja turvallisuuden roolin 

populaarimusiikin kentällä. ArƟkkeli seuraa, miten turvallisuuskäytännöt ovat kehiƩyneet 

onneƩomuuksien, päihdekuolemien ja massaväkivallan myötä ja miten fesƟvaalit ovat muuƩuneet 

kulƩuurisesƟ, poliiƫsesƟ ja teknisesƟ. Tarkastelun päätepisteenä on vuoden 2023 Supernova-

fesƟvaaliin kohdistunut terrori-isku, jota peilataan fesƟvaalien muuƩuneeseen symboliseen 

asemaan. Tapaustutkimusta, kulƩuurihistoriallista tulkintaa ja turvallisuustutkimuksen näkökulmia 

yhdistämällä arƟkkeli osoiƩaa, kuinka musiikkifesƟvaalit toimivat samanaikaisesƟ yhteisöllisyyden 

ja uhan Ɵloina. 
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Johdanto 

”Hullut koirat juoskaa vuorelle; Kadmoksen tyƩäret tanssivat siellä,  

purkaa heihin raivotauƟ, joƩa he syöksyvät vakoilijan kimppuun, 

jolla on pitkä thyrsossauva, muƩa on naiseksi muuƩunut.” 

Euripides, BakkhanƟt (suom. Mauno Manninen) 

Musiikki on ollut ihmisen yhteisöllisyyden yƟmessä kauemmin kuin kirjoiteƩu historia. 

Arkeomusikologiset tutkimukset viiƩaavat siihen, eƩä ääni on ollut tärkeä osa rituaaleja ja 

yhteisöllisiä kokoontumisia jo kivikaudelta alkaen. Tutkimus pohjoisen Euroopan kalliomaalausten 

akusƟsista ympäristöistä osoiƩaa, eƩä monilla esihistoriallisilla kulƫpaikoilla on erityisiä 

kaikuominaisuuksia, joiden perusteella ne ovat soveltuneet hyvin rituaalisten äänimaailmojen 

tuoƩamiseen (Rainio et al. 2018, 453–4). 

Varhaisissa kulƩuureissa ääni ja liike liiƫvät ihmiset toisiinsa – iltanuoƟolla, sadonkorjuun 

lauluissa, metsästysrituaaleissa ja uskonnollisissa menoissa. Myyƫen sankarihahmot tanssivat ja 

soiƫvat osana sekä yhteisön rakentamista eƩä konflikƟen ratkaisua: kuningas Daavid tanssi 

liitonarkin edessä, Väinämöinen lauloi Joukahaisen suohon, ja anƟikin juhlakulkueissa lyyra, aulos 

ja kollekƟivinen rytmi johdaƫvat osallistujat hurmosƟlaan. 

Musiikki oli varhaisissa kertomuksissa sekä ylistyksen eƩä vallankäytön väline – tapa kohoƩaa mieli 

arjen yläpuolelle, muƩa myös keino ohjata ihmisjoukkoja ja niiden rituaalista energiaa. Nykypäivän 

musiikkifesƟvaaleissa voidaan nähdä tämän pitkän tradiƟon jatkumo: ne ovat edelleen yrityksiä 

yliƩää arjen todellisuus ja tavoiƩaa kollekƟivinen, lähes rituaalinomainen kokemus. Christopher 

Partridge kuvaa teoksessaan The Lyre of Orpheus: Popular Music, the Sacred, and the Profane 

(2013, 118–9) kuinka populaarimusiikkia ympäröivät Ɵlat ovat usein syväsƟ liminaalisia ja 

affekƟivisesƟ ladaƩuja, käyƩäen niiden kuvailussa uskonnolliselta vivahtavia termejä, kuten 

”mysƟcal fusion” ja ”temporary communion”. 

Musiikillisten massatapahtumien tuoƩamat kokemukset eivät ole pelkkää eskapismia, vaan ne 

luovat yhteisöllisen hurmoksen, jossa yksilön ja joukon rajat hämärtyvät. Juuri tällaiset liminaaliset 

Ɵlat toistuvat anƟikin bakkanaaleista 1960–70-lukujen vastakulƩuurifesƟvaalien kauƩa nykypäivän 

elektronisen tanssimusiikin tapahtumiin. Tämä auƩaa ymmärtämään, miksi joukkokokemukset 
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voivat myös kääntyä väkivallan näyƩämöiksi: hurmos ja järjestyksen hauraus kulkevat usein 

rinnakkain. Musiikkia sisältäviä juhlia ja niiden traagisia seurauksia on kuvaƩu laajasƟ niin Kreikan 

mytologiassa kuin Raamatussa. BakkhanƟt, Belšassarin pidot ja Homeroksen kuvaus Odysseuksen 

paluusta muistuƩavat, kuinka nopeasƟ yhteisöllinen hurmos voi muuƩua tuhoksi. Musiikki ja 

kuolema kietoutuvat yhteen jo varhaisimmissa kertomuksissa: Orfeus surmataan raivostuneiden 

bakkhanƫen toimesta, soiƩokilpailun hävinnyt Marsyas nyljetään elävältä Apollonin käskystä, ja 

Jerikon muurit sortuvat pasuunoiden pauhusta. 

Musiikin ja väkivallan yhteys uloƩuu kauas muinaisaikoihin (Johnson & Cloonan 2008, 31). Tämä 

historiallinen kytkös ei rajoitu rituaaleihin tai myyƩeihin, vaan se uloƩuu myös poliƟikkaan, 

sodankäynƟin ja vallankäytön eri muotoihin. Musiikilla on välitöntä emoƟonaalista voimaa, mikä 

tekee siitä välineen, jolla voidaan synnyƩää hurmosta, ohjata joukkojen tunteita ja vahvistaa 

yhteenkuuluvuuden kokemusta, muƩa samalla myös lietsoa aggressiota (Johnson & Cloonan 2008, 

14–15). Äänen monimerkityksinen potenƟaali näkyy Ɵlanteissa, joissa musiikin synnyƩämä 

yhteisöllinen affekƟ yliƩää yksilöllisen kontrollin ja muuƩuu tuhoisaksi. Tätä jänniteƩä ovat 

kuvanneet niin anƟikin tragediat kuin varhaiset uskonnolliset rituaalit: Bakkhanteissa musiikin ja 

tanssin hurmos pääƩyy väkivallan purkaukseen, kun Dionysoksen seuraajat meneƩävät 

itsehillintänsä. Musiikki ei ole vain esteeƫnen ilmiö, vaan voima, joka voi yhdistää, eroƩaa, 

kohoƩaa tai tuhota. 

Tässä katsauksessa tarkastelen musiikkifesƟvaaleja väkivallan ja kuoleman näyƩämöinä anƟikin 

myyteistä nykypäivään. Lähestyn aiheƩa sekä kulƩuurihistoriallisesta eƩä 

turvallisuusnäkökulmasta, nostaen yhtäältä esiin musiikin, hurmoksen ja rituaalisuuden 

arkkityyppejä ja toisaalta modernien massatapahtumien haavoiƩuvuuksia alkaen vuoden 1969 

Altamont Free Concert -fesƟvaalista ja pääƩyen vuoden 2023 Supernova-fesƟvaaliin. Kysyn, 

millaisissa muodoissa väkivalta ja kuolema ovat näissä tapahtumissa ilmenneet, miten riskit ovat 

muokanneet turvallisuuskäytäntöjä ja millä tavoin ne ovat vaikuƩaneet mielikuviin fesƟvaalien 

turvallisuudesta. Pohdin myös, miksi juuri musiikki – yhteisöllisyyden, harmonian ja ilon ilmentymä 

– on historiallisesƟ ollut niin alƫina väkivallalle. Osoitan, eƩä musiikkifesƟvaalit toimivat yhteisön 

ja idenƟteeƟn rakennuspaikkoina, muƩa myös paikkoina, joissa kulƩuuriset, poliiƫset ja 

symboliset konflikƟt kärjistyvät. Lähdeaineiston kartoiƩamisessa ja taustaƟedon kokoamisessa olen 

hyödyntänyt Ɵeteellisten julkaisujen ohella hakukoneita ja Google Scholaria, ja olen käyƩänyt 
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apuna myös tekoälyä (ChatGPT) muun muassa arƟkkelin rakenteen suunniƩelussa ja aiheen 

rajaamisessa. Kaikki viiƩeet on lopulta tarkisteƩu manuaalisesƟ. [1] 

Musiikin hurmos ja yksilön tragedia: Altamont 1969 

Euripideen BakkhanƟt kuvaa hurmosta, joka kääntyy jakamaƩomasta yhteisöllisyydestä 

väkivaltaan. Dionysoksen naispuoliset seuraajat, bakkhanƟt, tanssivat vuorella ekstaasin vallassa, 

muƩa rituaali keskeytyy, kun he huomaavat naiseksi naamioituneen kuningas Pentheuksen 

vakoilevan heitä. Kuninkaan äidin Agaven johdolla he hyökkäävät Pentheuksen kimppuun ja repivät 

hänet kappaleiksi. Näytelmä paljastaa, kuinka musiikki, tanssi ja ihmismassojen energia voivat 

yliƩää yksilöllisen kontrollin ja aiheuƩaa tuhoa. Tämä arkkityyppinen jännite käy ylläƩävän todeksi 

modernissa populaarikulƩuurin historiassa, erityisesƟ vuoden 1969 Altamont Free Concert -

fesƟvaalin yhteydessä. 

AltamonƟin kokoontui ilmaisen konserƫkokemuksen toivossa arviolta 300 000 ihmistä, ja siitä oli 

tarkoitus tulla ”länsirannikon Woodstock” (BenneƩ 2020, 218). 1960-luvun lopun fesƟvaalit 

toimivat paitsi musiikkitapahtumina myös rituaaleina, joissa nuorisokulƩuurin kollekƟiviset 

ihanteet – vapaus, ruumiillisuus ja yhteisöllisyys – muodosƟvat oman rinnakkaistodellisuutensa. 

AltamonƟssa nämä ihanteet muuƩuivat kuitenkin hallitsemaƩomiksi. 

Järjestäjät olivat rekrytoineet Hells Angels -mooƩoripyöräkerhon jäseniä epävirallisiksi 

järjestyksenvalvojiksi (BenneƩ 2020, 219). Heille makseƫin oluella, ja heidän tehtävänään oli 

”ylläpitää järjestystä” lavan edustalla (Forbes 3.12.2019). Ratkaisu osoiƩautui nopeasƟ 

vaaralliseksi. Jo alkuillasta Hells Angelsin jäsenet pahoinpitelivät yleisöä ja jopa esiintyjiä; Jefferson 

Airplanen Marty Balin lyöƟin tajuƩomaksi hänen yriƩäessään rauhoiƩaa ƟlanneƩa (Pollstar 

12.5.2019). 



5 
 

WiderScreen 29 (1–2) 2026: MusiikkifesƟvaalit – historian, idenƟteeƟn ja kaupallisuuden kohtauspisteessä 

 

Kuva 1. Rolling Stonesien Mick Jagger katselee lavan edustalla olevia HelveƟn Enkeleiden jäseniä 

Altamont Free Concert -tapahtumassa. Lähde: Wikimedia Commons.  

Väkivalta kulminoitui Rolling Stonesin noustessa lavalle. Dokumenƫelokuva Gimme Shelter (1970) 

tallentaa hetken, jolloin 18-vuoƟas Meredith Hunter joutuu Hells Angelsin kohteeksi Stonesien 

soiƩaessa kappaleƩa Under my Thumb. [2] Hunter näyƩää oƩavan esiin pienen pistoolin. 

VäliƩömäsƟ tämän jälkeen Hells Angelsin Alan Passaro hyökkää hänen kimppuunsa ja puukoƩaa 

Hunterin kuoliaaksi jengin muiden jäsenten potkiessa häntä maassa. Tapahtumien kulku ja 

Passaron myöhempi vapauƩaminen syyƩeistä itsesuojelun perusteella ovat hyvin dokumentoituja. 

Rolling Stone -lehdessä 21.1.1970 julkaistu arƟkkeli ”The Rolling Stones Disaster at Altamont: Let It 

Bleed” rakensi AltamonƟsta väliƩömäsƟ myyƫsen kuvan: fesƟvaalia on jälkikäteen luonnehdiƩu 

”1960-luvun lopuksi”, ”vastakulƩuurin Golgataksi” ja ”hippien Vietnamiksi” (Shumway 2019; 

Murphy 2001). ArƟkkelissa luetelƟin useita syitä fesƟvaalin epäonnistumiseen; konserƟn ilmaisuus, 

konserƫpaikan vaihtuminen viime hetkellä, olemaƩomat saniteeƫƟlat, liian matala ja suojaton 

esiintymislava, huono äänentoisto ja Ɵetenkin HelveƟn Enkeleiden rekrytoiminen järjestysmiehiksi 

(Rolling Stone 21.1.1970). [3] Suomalainen Pia Bursell kirjoiƫ Suosikki-lehteen arƟkkelin ”Murha 

Rolling Stonesien konserƟssa”, jossa hän elokuvaan Gimme Shelter (1970) perustuen kuvasi Hells 
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Angelsin osuuƩa tragediaan lähes kohtalonomaisella sävyllä: lavan edessä tapahtuva väkivalta 

personoituu kuoleman hahmoksi, joka ”tulee HelveƟn Enkelin hahmossa kesken Mick Jaggerin 

soolon” (Suosikki 10/1971, 38). 

AltamonƟn tragedian jälkimainingeissa käyty julkinen keskustelu osui aikaan, jolloin 

joukkotapahtumien riskinhallintaan aleƫin kiinniƩää enemmän huomiota, ja fesƟvaalien 

järjestelyt ylipäätään muuƩuivat ammaƫmaisemmiksi (BenneƩ 2020, 219). Dokumentoitu 

väkivalta, yleisön hallitsemaƩomat liikkeet ja järjestyksenvalvonnan epäonnistumiset johƟvat 

vähitellen siihen, eƩä turvajärjestelyt ammaƫmaistuivat ja mooƩoripyöräjengeihin tai 

vapaaehtoisiin perustuvat turvaratkaisut hyläƫin. Myös lavan ja yleisön välinen fyysinen este 

yleistyi, ja aluejärjestelyihin aleƫin soveltaa riskianalyyseja, poistumisreiƫsuunniƩelua ja 

Ɵukempia lupamääräyksiä (Fruin 2002 [1993]; SƟll 2000). 

Kuoleman varjo musiikkitapahtumissa 1970-luvulta 2000-luvulle 

Vaikka 1970-luvulla rock-fesƟvaalit ja massakonserƟt insƟtuƟonalisoituivat ja niistä tuli osa 

populaarikulƩuurin valtavirtaa, kuolema ei kadonnut niiltä minnekään – se vain muuƫ muotoaan. 

FesƟvaalijärjestelyiden kehityksestä huolimaƩa tapahtumia koeƩelivat yhä vaihtelevat riskit; 

myrskytuhot ja rakenteiden peƩämiset, päihteisiin liiƩyvät sairaskohtaukset sekä ihmisjoukon 

liikevoiman aiheuƩamat puristumis- ja tallautumisƟlanteet. TäydellisesƟ turvallista fesƟvaalia ei 

ollut, sillä sää, tekniikka ja inhimillinen käyƩäytyminen muodosƟvat edelleen hauraan ja 

ennakoimaƩoman kokonaisuuden. Esiintymisareenojen ja kiertuekoneistojen kasvaessa esiintyjät 

tekivät parhaansa yleisön ja esiintyjien turvallisuuden varmistaakseen, ja joskus tämä sai absurdeja 

muotoja, kuten Van Halen -yhtyeen vuoden 1982 esiintymissopimukseen kirjaƩu vaaƟmus siitä, 

eƩä esiintymispaikan takaƟloissa on oltava M&M-karamelleja, muƩa kaikki ruskeat on poisteƩava 

joukosta. Yhtyeen mukaan tämä oli varotoimenpide sen tarkistamiseksi, oliko 53-sivuista 

esiintymissopimusta ylipäätään lueƩu (The smoking gun 2010). 

1970- ja 1980-lukujen suurissa rock-tapahtumissa kuolemantapaukset johtuivat harvoin 

väkivallasta, muƩa päihteisiin, onneƩomuuksiin ja massojen liikehdintään liiƩyvät riskit alkoivat 

kasautua tapahtumien kasvamisen myötä. Isle of WighƟn fesƟvaalilla 1970 valtavat yleisömäärät 

osoiƫvat, eƩä massatapahtumien hallintaan liiƩyi haasteita, joita aikakauden järjestäjillä ei vielä 

ollut valmiuksia täysin ennakoida. Vielä selvemmin tämän osoiƫ Doningtonin Monsters of Rock -

fesƟvaali vuonna 1988: Guns N’ Rosesin esiintyessä kaksi katsojaa tallautui kuoliaaksi väkijoukon 
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puristuksessa (Águila 2010, 7). Tapaus sai Britannian viranomaiset ja tapahtumajärjestäjät 

laaƟmaan selkeämmät ohjeet yleisön hallinnasta etenkin lavan läheisyydessä, mukaan lukien 

lavanedustan aitausten ja poistumisreiƫen määriƩely (ibid.). 

2000-luvun alku merkitsi Euroopan fesƟvaalikentässä murroskohtaa, sillä Roskilde FesƟvalin 

onneƩomuus 30.6.2000 nosƟ yleisöturvallisuuskysymykset uudestaan julkiseen keskusteluun. Pearl 

Jamin esiintyessä yhdeksän eturivin katsojaa menehtyi yleisön pakkautuessa esiintymislavaa vasten 

ja 26 katsojaa sai vammoja (Águila 2010, 49–50). Tapahtumaa on siƩemmin analysoitu erityisesƟ 

riskiviesƟnnän ja havaintojen epäselvyyden ongelmana: ruuhkautumisen merkit olivat olemassa, 

muƩa ne näyƩäytyivät henkilökunnalle heikkoina, vaikeasƟ tulkiƩavina vihjeinä. Roskilden jälkeen 

lavan edustan rakenteita, yleisöalueiden jakoa ja henkilökunnan koulutusta uudisteƫin laajalƟ sekä 

Tanskassa eƩä muualla Euroopassa (Crowd Safety 3.8.2021). 

Turvallisuusjärjestelyistä huolimaƩa luonnonvoimat pääsivät toisinaan ylläƩämään 

fesƟvaalijärjestäjät. Konkreeƫnen muistutus luonnonvoimien arvaamaƩomuudesta tuli Big Valley 

Jamboree -fesƟvaalilla Kanadassa 2009 ja kaksi vuoƩa myöhemmin Pukkelpopissa Belgiassa 2011, 

jolloin myrskytuuli kaatoi lavarakenteita ja puita yleisön päälle (CBC News 19.12.2016; The Brussels 

Times 18.8.2021). Samankaltaiset tapaukset toistuivat myös Yhdysvalloissa, esimerkiksi Indiana 

State Fairin konserƫlavaromahduksessa (BBC News 14.8.2011). Nämä tapahtumat paljasƟvat, 

kuinka ilmaston ääri-ilmiöiden yleistyminen oli muuƩanut myös tapahtumaturvallisuuden 

logiikkaa: sääƟedotuksien seuraamisesta tuli yhtä kriiƫstä fesƟvaalin onnistumisen kannalta kuin 

äänentoistoon panostamisesta. FesƟvaalit olivat kirjaimellisesƟ säiden armoilla. 
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Kuva 2. Duisburgin Love Parade -fesƟvaalin karƩa. FesƟvaalialueelle (9) pääsi vain tunnelin (6) 

kauƩa, joka yhdistyi kahteen luiskaan, joista toinen (8) oli tarkoiteƩu vain poistumista varten. 

Kuolemaan johtanut väkijäristys tapahtui sisääntuloluiskan (7) kohdalla. Lähde: Sieben & Seyfried 

2023.  

EDM-fesƟvaali Love Parade Duisburgissa (2010) paljasƟ, eƩä kriiƫset riskit eivät liity ainoastaan 

lavanedustaan, vaan myös kulkuväylien ja poistumisteiden suunniƩeluun. FesƟvaalialueelle 

johtanut tunneli ruuhkautui ja muuƩui pullonkaulaksi, jossa 21 ihmistä menehtyi ja yli 500 

loukkaantui. Tapaus johƟ fesƟvaalin lakkauƩamiseen ja vahvisƟ laajempaa ymmärrystä siitä, eƩä 

ihmismassojen liike on monimutkainen, dynaaminen järjestelmä, jossa pienikin suunniƩeluvirhe 

voi tuoda katastrofaalisen riskin. OnneƩomuudesta kirjoiteƫin myös Ɵeteellinen arƟkkeli, joka 

lanseerasi uuden termin ”väkijäristys” (crowd quake) kuvaamaan väkijoukossa etenevää 

turbulenssia, joka pahimmillaan saavuƩaa kuoleƩavan voiman (Helbing & Mukerji 2012). 
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2000-luvun aikana huomiota aleƫin kiinniƩää myös terveys- ja päihdeperäisiin kuolemiin. 

Elektronisen tanssimusiikin tapahtumissa kuolemat liiƩyivät usein huumausaineiden käyƩöön, 

lämpöhalvaukseen ja nestehukkaan. Huumeiden yliannostus on edelleen yksi suurimmista 

tappajista Yhdysvaltojen musiikkifesƟvaaleilla (DAM 10.5.2024). 

AltamonƟn tragedian jälkeen median tapa kuvata kuolemaa musiikkifesƟvaalien konteksƟssa alkoi 

vähitellen muuƩua: 1970-luvun moraalisista varoituksista siirryƫin 2000-luvun 

turvallisuusdiskurssiin. Kuolema oli edelleen osa fesƟvaalien kokemusta, muƩa siitä tuli myös 

halliƩavan riskin miƩari. Jokainen katastrofi tuoƫ fesƟvaalijärjestäjille tukun uusia 

turvallisuusohjeita. 

Yhden synteesin näistä kehityskuluista tarjoaa julkaisussa Prehospital and Disaster Medicine 

julkaistu arƟkkeli ”Mortality at Music FesƟvals: Academic and Grey Literature for Case Finding 

1999–2014” (Turris & Lund 2017). Tutkimus kartoiƫ sekä akateemisten, eƩä 

vertaisarvioimaƩomien, ns. ”harmaiden” julkaisujen perusteella 722 musiikkifesƟvaaleilla 

tapahtunuƩa kuolemantapausta, joista suurin osa liiƩyi puristumiseen väkijoukon paineessa, 

mooƩoriajoneuvoihin tai huumeiden yliannostukseen (Turris & Lund 2017, 58). Tutkimuksen 

johtopäätös oli selvä: vaikka infrastruktuuri ja valvonta olivat parantuneet, ihmisruumis pysyi 

fesƟvaalin heikoimpana lenkkinä. Mukana aineistossa oli myös kaksi useita ihmishenkiä vaaƟnuƩa 

terrori-iskua; ääri-islamisƟsen ryhmän isku Bangladeshin uudenvuodenfesƟvaalille vuonna 2001 ja 

tšetšeeniterrorisƟen isku rock-fesƟvaalille Moskovassa vuonna 2003 – trendi, joka tulisi 2000-luvun 

aikana kasvamaan voimakkaasƟ (Turris & Lund 2017, 60; The Guardian 6.7.2003). Taulukossa 1 on 

katsaus erilaisiin Turrisin ja Lundin tutkimuksessa mainiƩuihin kuolinsyihin. 
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Taulukko 1. Esimerkkejä kuolemansyistä musiikkifesƟvaaleilla ajanjaksolla 1999–2014 (Turris & 

Lund 2017).  

Terrori ja 2010-luvun fesƟvaaliväkivalta 

Vuoden 2015 jälkeen musiikkifesƟvaalien ja konserƫen turvallisuuskeskustelu sai uuden ja 

synkemmän suunnan. Siinä missä aiempien vuosikymmenten kuolemat liiƩyivät useimmiten 

rakenteisiin, sääolosuhteisiin tai päihteisiin, 2010-luvulla musiikista tuli yhä useammin itsessään 

väkivallan kohde. Yksi syy tähän löytyy kasvavista jänniƩeistä radikaalin islamilaisen ideologian ja 

liberaalin länsimaisen elämäntavan välillä. Islamin kirjaimellisen tulkinnan mukaisesƟ musiikki on 

kielleƩy muutamia poikkeuksia[4] lukuunoƩamaƩa – musiikki aisƟnauƟnnon tuojana ja esimerkiksi 

seksuaalinen kuvasto ja sanasto ovat ehdoƩoman tuomiƩavia (Mussa 2024, 21; OƩerbeck 2004, 

13). Tästä syystä länsimaista musiikkia moraalisesƟ turmeltuneena pitävät islamilaiset ääriliikkeet 

alkoivat yhä useammin nähdä musiikkitapahtumat oikeuteƩuina ideologisina iskukohteina (Raine 

2022, 101). Aikaisemmat iskut olivat myös tapahtuneet Euroopan ulkopuolella eivätkä suoraan 

koskeƩaneet länsimaita – nyt Ɵlanne kuitenkin muuƩui radikaalisƟ. 

Pariisin Bataclan-teaƩeri joutui 13. marraskuuta 2015 osaksi koordinoitua terrori-iskujen sarjaa, 

jossa kuoli yhteensä 130 ihmistä. Yhdysvaltalaisen Eagles of Death Metal -yhtyeen konserƟn aikana 

teaƩeriin hyökänneet kolme aseistautunuƩa terrorisƟa surmasivat 90 konserƫvierasta. Daesh 

(ISIS) oƫ iskun vastuulleen ja perusteli sitä krisƟƩyjen ja pakanoiden juhlan häpäisemisellä. [5] 

Tapahtuma oli paitsi yksi Ranskan historian verisimpiä terrori-iskuja, myös symbolinen isku 

eurooppalaista populaarikulƩuuria vastaan (Raine 2022, 104). 
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Bataclanin hyökkäys osoiƫ, eƩä musiikkiƟlaisuudet olivat muuƩuneet ideologisesƟ latautuneiksi 

kohteiksi – paikoiksi, joissa länsimainen vapaus ja yhteisöllisyys ilmenivät paljaimmillaan. Jo 

seuraavina kuukausina konserƫjärjestäjät ympäri Eurooppaa alkoivat tarkistaa turvatoimiaan: 

ovitarkastuksia Ɵukenneƫin, kulunvalvontaa lisäƫin, ja terrorismin torjunta tuli osaksi 

tapahtumaturvallisuuden koulutusta. Yleisön kokemus muuƩui pysyväsƟ: musiikista tuli 

epävarmuuden säestämää yhteisöllisyyƩä. (Raine 2022, 105–106). 

Kaksi vuoƩa myöhemmin, 22. toukokuuta 2017, Manchester Arenalla tapahtui uusi isku – tällä 

kertaa nuorisoidoli Ariana Granden konserƟn jälkeen. 22-vuoƟas itsemurhapommiƩaja Salman 

Abedi, briƫlibyalainen nuorukainen, surmasi 22 ihmistä ja haavoiƫ yli sataa. Uhrien joukossa oli 

lapsia ja nuoria, ja tapahtuma järkyƫ erityisesƟ siksi, eƩä se kohdistui eksplisiiƫsesƟ 

viaƩomuuden Ɵlaan. Ariana Grande oli valikoitunut kohteeksi todennäköisesƟ siksi, eƩä hän oli 

nuori, naimaton nainen ja edusƟ kaikkea sitä, mitä misogynisƟnen, patriarkaalinen ja 

konservaƟivinen islamisƟnen narraƟivi vastustaa (Raine 2022, 105). 

Manchesterin isku muuƫ käsityksen fesƟvaaleista ja konserteista ”turvallisina Ɵloina”. Se käynnisƟ 

laajamiƩaisen keskustelun kulƩuurin vapauden ja turvallisuuden tasapainosta: voiko yhteisöllistä 

iloa enää kokea ilman pelkoa? Ranskassa ja Britanniassa oteƫin käyƩöön uusia turvatoimia, muƩa 

psykologinen vaikutus oli suurin – Bataclanin ja Manchesterin jälkeen musiikkitapahtumat eivät 

olleet enää vain kulƩuurisia Ɵloja, vaan myös poliiƫsia symboleja. 
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Kuva 3. New York Timesin rekonstrukƟo Route 91 Harvest FesƟvalin joukkoampumisesta. Lähde: 

The New York Times 21.10.2017.  

Vain muutamia kuukausia Manchesterin iskun jälkeen, 1. lokakuuta 2017, tapahtui Route 91 

Harvest FesƟvalin joukkoampuminen Las Vegasissa. Useilla tarkkuuskivääreillä aseistautunut 

Stephen Paddock avasi tulen 32. kerroksessa sijainneesta hotellihuoneestaan 22 000 hengen 

yleisöön, surmaten 58 ihmistä ja haavoiƩaen yli kahdeksaasataa viiƩäkymmentä (Hamm & Su 

2020, 65). VäliƩömäsƟ tekonsa jälkeen Paddock surmasi itsensä. Iskulla ei ollut selkeää ideologista 

moƟivia, tekijällä ei ollut yhteyksiä terrorijärjestöihin, eikä hän jäƩänyt jälkeensä poliiƫsta viesƟä. 

Las Vegasin ampuja ei pyrkinyt tuhoamaan ”länsimaista tapainturmelusta” tai ”jumalatonta 

musiikkia”, vaan teki musiikkifesƟvaalista järjeƩömän, saƩumanvaraisen väkivallan näyƩämön. Jos 

islamisƟnen terrori oli oikeuƩanut veriteot musiikin jumalaƩomuudella, Paddockin teossa 

väkivallasta tuli puhdasta tuhoa ilman symbolista selitystä. Bataclanin ja Manchesterin iskut 

ilmensivät äärimmäistä fanaƟsmia, Las Vegasin isku taas nihilismiä. 

Nämä kolme tapausta – Bataclan, Manchester ja Las Vegas – muuƫvat perusteellisesƟ 

musiikkitapahtumien riskikarƩaa. Terrorismin torjunnasta, poliisiyhteistyöstä ja 

evakuoinƟharjoituksista tuli arkipäivää ympäri maailmaa (Maloney & Morgan 2019). Tutkimuksessa 

”Mortality at Music FesƟvals: An Update for 2016–2017 – Academic and Grey Literature for Case 

Finding” (Jones et al. 2018) todetaan, eƩä vaikka kuolemantapausten kokonaismäärä ei noussut 
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dramaaƫsesƟ, niiden luonne muuƩui: yksiƩäisten tapaturmien ja päihdekuolemien rinnalle nousi 

järjestelmällinen väkivalta. Aiemman tutkimuksen 15 vuoden ajanjaksolla 1999–2014 terrorismista 

johtuvien kuolemantapausten määrä oli 26 ja päivitetyn tutkimuksen kahden vuoden aikana 2016–

2017 terrorismin uhrien määrä musiikkifesƟvaaleilla oli noussut jo kuuteenkymmeneen (Jones et 

al. 2018, 554). Ensimmäistä kertaa myös terrorismi oli siis luokiteltava merkiƩäväksi 

riskikategoriaksi. 

Taulukko 2. Esimerkkejä vähintään 10 kuolonuhria vaaƟneista hyökkäyksistä musiikkifesƟvaaleille 

tai populaarimusiikin tapahtumiin.  

Seksuaalinen väkivalta ja Supernova 2023 

Varhain aamulla seitsemäs lokakuuta 2023 palesƟinalaisen terrorisƟjärjestö Hamasin aseistetut 

joukot hyökkäsivät Gazasta Israelin eteläosiin useassa kohteessa samanaikaisesƟ. Yksi iskuista 

kohdistui Supernova Sukkot Gathering -musiikkifesƟvaaliin, joka pideƫin Re’im-kibbutsin lähellä, 

vain muutaman kilometrin päässä Gazan rajasta. FesƟvaali oli psytrance-yhteisön kansainvälinen 

juhla, joka korosƟ rauhan, yhteisöllisyyden ja tanssin teemoja (The Yeshiva University Observer 

24.10.2023.). 

Hyökkäys alkoi noin klo 6.30, kun taivaalta alkoi sataa rakeƩeja ja samaan aikaan kymmenet 

Hamasin taistelijat yliƫvät rajan mooƩoripyörillä, autoilla ja mooƩoroiduilla varjoliiƟmillä. He 

saartoivat fesƟvaalialueen, avasivat tulen kohƟ pakenevia ihmisiä ja aseƫvat teille väijytyksiä. Yli 
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360 fesƟvaalivierasta murhaƫin ja kymmeniä oteƫin panƫvangeiksi. Myöhemmin julkaistujen 

raporƫen mukaan Hamasin hyökkäyssarjassa tuona päivänä surmansa sai vähintään 1200 ihmistä, 

joista lähes kolmannes Re’im-alueella. Uhrien joukossa oli myös yksi fesƟvaalin esiintyjistä, DJ 

Matan ”Kido” Elmalem, joka menehtyi yriƩäessään auƩaa muita pakenijoita (The Times of Israel 

26.12.2023). 

Kuva 4. KarƩa Supernova 2023 -fesƟvaalin alueesta, johon on merkiƩy myös nimeƩyjä terrorisƟen 

uhreja ja heidän murha- tai kidnappauspaikkansa. Lähde: The October 7th Massacre 2023.  

Jo pian hyökkäyksen jälkeen silminnäkijät, pelastustyöntekijät ja tutkijat raportoivat laajasta 

seksuaalisesta väkivallasta. Uhrien ruumiissa todeƫin raiskauksen, kidutuksen ja silpomisen 

merkkejä; useita naisia oli raiskaƩu julkisesƟ ennen teloiƩamista. [6] Myöhemmät YK:n, Israelin 

poliisin ja riippumaƩomien tutkijoiden raporƟt vahvisƟvat, eƩä seksuaaliväkivalta ei ollut 

yksiƩäisten taistelijoiden impulsiivista toimintaa, vaan osa järjestelmällistä pelotetakƟikkaa – 

seksuaalisesta väkivallasta oli tehty sodankäynnin väline. Useat asiantunƟjat ovatkin luonnehƟneet 

sitä sotarikokseksi, jossa naisten ruumiita käyteƫin poliiƫsen viesƟn välineenä: nöyryyƩämään 

vihollista ja tuhoamaan yhteisön moraalinen eheys. (Fondapol 2025) 

Tässä suhteessa Supernova eroƩuu jyrkäsƟ aiemmista fesƟvaaleilla tapahtuneista seksuaalisen 

väkivallan tapauksista. Ruotsissa Bråvalla-fesƟvaalin kävijöitä joutui vuosina 2016–2017 toistuvien 

seksuaalirikosten kohteeksi, minkä seurauksena tapahtuma lopeteƫin. Samoin useilla Euroopan 
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suurilla kesätapahtumilla, kuten Reading, Roskilde ja Glastonbury, on raportoitu vuosiƩain 

kymmeniä ahdistelutapauksia (Paarto 2018, 15; Bows 2019). Näissä yhteyksissä väkivalta on 

kuitenkin ollut yksilöllistä ja opportunisƟsta, ei poliiƫsesƟ organisoitua. Supernovan tapauksessa 

seksuaaliväkivalta muuƩui osaksi sodankäynƟä – sen tarkoitus oli alistaa, nöyryyƩää ja tuhota 

uhrinsa ja leviƩää sitä kauƩa pelkoa koko yhteiskuntaan. 

Supernova-fesƟvaalin uhrit olivat siviilejä, jotka olivat tulleet juhlimaan rauhaa, rakkauƩa, 

itseilmaisua ja yhteisöllisyyƩä – teemoja, joita psytrance-kulƩuuri on korostanut 1990-luvulta 

lähƟen. Vielä ironisempaa on, eƩä psytrance-kulƩuuri on Israelissa edustanut usein nimenomaan 

vastareakƟota maan militarisoitumiselle, kapinoinƟa sitä vastaan ja jopa terapiaa sotatraumoista 

kärsiville nuorille (Giorgio 2019, 228–229). FesƟvaalikävijöiden surma saa tätä kauƩa erityisen 

traagisen symbolisen merkityksen: hyökkäys ei kohdistunut soƟlaisiin tai poliiƫsiin kohteisiin, vaan 

modernin yhteisöllisyyden yƟmeen – musiikkiin, tanssiin ja iloon. 

Supernova-iskussa seksuaaliväkivalta irroteƫin yksilön hallitsemaƩomasta halusta ja kiinniteƫin 

ihmisarvoa halveksivaan islamisƟseen ideologiaan – se oli suunnitelmallinen, kollekƟivinen teko, 

sotarikos ja viharikos, joka rikkoi kaikkea sitä, mitä fesƟvaali symboloi. Tämän vuoksi Supernova on 

tutkijoille, tapahtumatuoƩajille ja muusikoille järkyƩävä muistutus siitä, eƩä musiikki ja väkivalta 

voivat kohdata myös suunnitellusƟ, ei vain saƩumalta. Seksuaaliväkivalta, joka muualla on ollut 

seurausta kontrollin puuƩeesta, muuƩui Re’imissä vihan ja nöyryytyksen välineeksi. 

Epilogi: Ääni ja hiljaisuus 

”Polvia kietoen sult’ anon armoa, säästä, Odysseus! 

Jälkeenpäin kadut itse, jos surmaat laulajan, 

jonk’ on laulaa toimi ja työ jumaloille ja inhimisille. 

Muilta sit’ oppinut en, jumal’ itsepä lauluja mieleen loi moninaisia; 

kuin ikivaltain niin sinun eessäs laulaisin; älä siis verimiekoin päätäni viillä!” 

Homeros, Odysseia, XXII, 344–349 

Laulaja polvistuu koƟnsa häpäisseitä juhlavieraita rankaisevan Odysseuksen eteen ja vetoaa 

armahdukseen: älä tapa sitä, joka laulaa ihmisten ja jumalten teoista. Tämä kohtaus Odysseiassa 

kiteyƩää musiikin ja väkivallan ikuisen jänniƩeen. Ääni – puhe tai laulu – on ihmisen pyhin lahja, 
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muƩa historian saatossa se kerta toisensa jälkeen on yriteƩy vaientaa. Bataclanissa, 

Manchesterissa ja Supernovassa laulaja surmaƫin vertauskuvallisesƟ ja myös konkreeƫsesƟ, ja 

samalla pyriƫin vaientamaan pakanallisesƟ juhlivat länsimaiset, turmeltuneet ihmiset. 

MusiikkiƟeteellisen tutkimuksen näkökulmasta Supernova-fesƟvaalin tapahtumat avaavat 

häiritsevän mahdollisuuden: kenƩätyön ja väkivallan rajan katoamisen. On täysin mahdollinen 

skenaario, eƩä tapahtumassa olisi ollut musiikkiƟeteilijä tai antropologi dokumentoimassa 

psytrance-fesƟvaalien yhteisöllisyyƩä, rituaalisuuƩa ja hurmosƟlan etsintää. Tässä tapauksessa 

tutkimus olisi merkinnyt joutumista väkivallan yƟmeen, ehkä jopa tutkijan väkivaltaista kuolemaa 

tai panƫvangiksi päätymistä. Supernova-fesƟvaali konkreƟsoi äärimmäisellä tavalla musiikin 

kenƩätutkimuksen eeƫsen paradoksin; tutkija ei ainoastaan tarkkaile musiikin sosiaalista 

vaikutusta, vaan voi kirjaimellisesƟ kohdata sen tuhoisan potenƟaalin. 

Tämä paradoksi laajenee fesƟvaaliekosysteemiin kokonaisuutena. Viime vuosien tapahtumat ovat 

osoiƩaneet, eƩä täydellisen turvallista juhlaa ei ole. Terrorismin, seksuaalisen väkivallan, 

teknologisten riskien ja ilmastonmuutoksen myötä musiikkifesƟvaali on muuƩunut 

yhteiskunnallisen haavoiƩuvuuden miƩariksi: se paljastaa, missä määrin yhteisö luoƩaa jäseniinsä 

ja ympäristöönsä. Bataclanin ja Manchesterin tapausten jälkeen jokainen konserƫ on myös riski. 

Järjestäjät ympäri maailmaa ovat Ɵukentaneet turvatoimiaan lisäämällä esteitä, kameroita ja 

metallinpaljasƟmia. MuƩa samalla kysymys on syvempi: uskallammeko enää kokoontua? Jokainen 

terrorismiuhan vuoksi peruuteƩu fesƟvaali on symbolinen voiƩo pelolle. Jokainen järjesteƩy 

fesƟvaali on pieni vastarinnan teko, jossa yhteisö pääƩää juhlia kaikesta huolimaƩa. 

Tapahtuman järjestäjälle – ja myös tutkijalle – tämä merkitsee uuƩa vastuuta. Väkivallan uhkaa ei 

voi täysin poistaa, muƩa sen tunnistaminen on osa kulƩuurista lukutaitoa. FesƟvaalit eivät ole vain 

viihdeƩä; ne ovat myös sosiaalisia kokeita siitä, kuinka paljon vapauƩa yhteisö kestää ilman 

kaaosta. Jokainen sukupolvi joutuu ratkaisemaan tämän uudelleen – aina siitä lähƟen, kun 

ensimmäiset bakkhanƟt kokoontuivat Dionysoksen nimissä vuorelle. 

Tämän katsauksen alussa kysyin, millaisissa muodoissa väkivalta ja kuolema ovat 

musiikkifesƟvaaleilla ilmenneet, miten riskit ovat muokanneet turvallisuuskäytäntöjä ja millä tavoin 

nämä kokemukset ovat vaikuƩaneet mielikuviin fesƟvaalien turvallisuudesta. Kartoitetut tapaukset 

osoiƩavat, eƩä väkivallan ja kuoleman muodot vaihtelevat yksiƩäisistä välikohtauksista 

luonnonmullistuksiin ja järjestelmällisiin iskuihin. Niiden seurauksena turvallisuusajaƩelu on 
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insƟtuƟonalisoitunut, muƩa fesƟvaalien perustavanlaatuinen haavoiƩuvuus on yhä olemassa. 

Samalla yleinen käsitys siitä, mitä musiikkifesƟvaali voi olla, on muuƩunut: aiemmasta 

”rajaƩomasta vapaudesta” puhutaan nyt yhä useammin riskien hallinnan ja turvajärjestelyjen 

kauƩa. Yhteisöllisyyden ja ilon rinnalla elää Ɵetoisuus uhasta. Tämä risƟriita ei vähennä, vaan 

pikemminkin syventää fesƟvaalien kulƩuurista merkitystä. 

Tämä katsaus on tuonut esiin sen pysäyƩävän tosiasian, eƩä musiikin, tanssin ja juhlinnan keskellä 

kuolema voi olla lähempänä kuin uskoisikaan. Siitä huolimaƩa musiikki jatkaa soimistaan. 

Kapellimestari Leonard Bernstein lausui presidenƫ Kennedyn murhan jälkeen vuonna 1963: 

We musicians, like everyone else, are numb with sorrow at this murder, and with rage 

at the senselessness of the crime. But this sorrow and rage will not inflame us to seek 

retribuƟon; rather they will inflame our art. Our music will never again be quite the 

same. This will be our reply to violence: to make music more intensely, more 

beauƟfully, more devotedly than ever before.  

(Buckenholtz 2026) 

Bernstein ei tarkoiƩanut tällä pelkkää esteeƫstä ohjelmanjulistusta, vaan eeƫstä strategiaa – 

väkivaltaa vastaan ei taistella asein, vaan lisäämällä kauneuƩa maailmaan. Tätä lauseƩa on 

siƩemmin toisteƩu lähes jokaisessa kriisissä, jossa musiikki on joutunut tulilinjalle. Bernsteinin 

sanat muistuƩavat, eƩä musiikki voi olla myös vastalääke väkivallalle. Jokainen sävel on yritys 

palauƩaa järjestys kaaoksen keskelle. Siksi tutkijan, muusikon ja kuulijan tehtävä on sama kuin 

Homeroksen laulajalla – jatkaa lauluaan, vaikka siƩen Odysseuksen miekan alla. 
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ViiƩeet 

[1] Tämä katsaus on ensimmäinen kokemukseni tekoälyn käyƩämisestä kirjoiƩamisen apuna, ja sitä 

varten oƟn käyƩöön ChatGPT Plus -Ɵlauksen, jonka tämänhetkinen tekoälymalli on GPT 5.5. 

Thinking. Mallin kanssa keskustellen on kehitelty aiheƩa ja sen rajausta, aiheen löydyƩyä etsiƩy 

siihen sopivia tapauksia, pyydeƩy ehdoƩamaan lähteitä (joista osa hyläƫin suoralta kädeltä 

”hallusinoinnin” tuoƩeina), suunniteltu arƟkkelin kokonaisrakenneƩa ja tehty oikolukua. 

Kokemukseni perusteella tekoäly soveltuu parhaiten juuri ideoinƟvaiheeseen, muƩa muuten sen 

käyƩö kirjoitusapuvälineenä on työlästä. 
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[2] Sitkeä myyƫ väiƩää Rolling Stonesin soiƩaneen kappaleƩa Sympathy for the Devil veriteon 

aikana, muƩa se itse asiassa soiteƫin jo aiemmin keikan aikana. Meredith Hunter ei myöskään 

ollut ainoa AltamonƟn kuolonuhri, vaan hänen lisäkseen kaksi ihmistä jäi auton alle ja yksi hukkui 

ojaan. Lisäksi noin sata ihmistä sai hoitoa erilaisiin vammoihin ja väiteƫin, eƩä noin seitsemällä 

sadalla oli ollut huono LSD-trippi. (Kärki 2020, 186–187). 

[3] Huonon äänentoiston osuus AltamonƟn tragediaan on ironista etenkin Rolling Stonesien 

kohdalla, sillä 1960-luvun lopulla tapahtunut äänentoiston kehitys oli yksi syy siihen, eƩä Rolling 

Stonesien vuoden 1969 miƩava Yhdysvaltain kiertue oli ylipäätään mahdollinen. Kiertue oli 

modernien areenakiertueiden pioneeri – se oli yksi ensimmäisiä, joilla esiintymispaikkojen välillä 

kuljeteƫin koko esiintymiskalustoa äänentoisto mukaan lukien, eikä ainoastaan soiƩajia. 

ValiteƩavasƟ Altamont ei kuitenkaan ollut osa Rolling Stonesien virallista kiertueƩa. (Waksman 

2020, 174–175). 

[4] ”Women are allowed to play the tambourine and sing moral songs during various ceremonies, 

provided they adhere to condiƟons such as no use of musical instruments other than the 

tambourine, no gender mixing, observance of hijab, avoidance of seducƟve behavior, and absence 

of immoral songs.” (Mussa 2024, 21). 

[5] ”[…] The Bataclan theatre for exhibiƟons, where hundreds of pagans gathered for a concert of 

prosƟtuƟon and vice […]” (Raine 2022, 104). 

[6] ”VicƟms were raped, someƟmes collecƟvely, someƟmes when they were already dead. 

Women’s bodies were found naked, with bullet wounds, some Ɵed to trees. Along Route 232, in 

the Negev desert, two women were reportedly raped, but this could not be verified by the UN 

mission team. In the vicinity of this road, several naked bodies, some even bearing traces of genital 

wounds, were found. In the Re’im and Be’eri kibbutzes, several factors suggest that sexual violence 

has been commiƩed, including the discovery of naked female bodies. In the Gaza tunnels, 

according to the tesƟmonies of freed hostages, sexual violence was inflicted on women and 

children by Hamas fighters.” (Fondapol 2024).  

 


